

Số: 197 /BC-UBND

Cần Thơ, ngày 13 tháng 8 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn thành phố Cần Thơ (Từ ngày 01 tháng 10 năm 2018 đến ngày 31 tháng 7 năm 2019)

Thực hiện Công văn số 2021/BCA-V01 ngày 24 tháng 7 năm 2019 của Bộ Công an về việc đánh giá kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2019, Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TỘI PHẠM

1. Tính từ ngày 01 tháng 10 năm 2018 đến ngày 31 tháng 7 năm 2019, tình hình tội phạm giảm 9,5% so với cùng kỳ năm 2018 (1.056/1.167). Tội phạm giết người xảy ra nguyên nhân do mâu thuẫn bộc phát trong sinh hoạt. Tội phạm xâm hại tình dục người dưới 16 tuổi có chiều hướng gia tăng, gây bức xúc trong dư luận xã hội; phát hiện nhiều vụ mua bán trái phép vũ khí, công cụ hỗ trợ qua mạng Internet; tội phạm xâm phạm sở hữu còn chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm. Tệ nạn cờ bạc vẫn còn diễn ra nhiều nơi, nhất là ở địa bàn nông thôn, địa bàn giáp ranh. Tuy tính chất và quy mô nhỏ, lẻ nhưng từng lúc, từng nơi gây lo lắng, gây bức xúc trong nhân dân;

2. Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng nổi lên là các hành vi lợi dụng vị trí công tác, sự lỏng lẻo trong công tác kiểm tra, quản lý để chiếm đoạt tài sản, vi phạm quy định quản lý tài sản Nhà nước gây thất thoát lãng phí xảy ra tại các doanh nghiệp; vận chuyển, buôn bán hàng cấm; buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ.

3. Vi phạm trong lĩnh vực môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm chủ yếu là trong xử lý chất thải, xả nước thải vượt quy chuẩn kỹ thuật, xả nước thải chưa qua xử lý trực tiếp ra môi trường; sản xuất, mua bán thực phẩm không rõ nguồn gốc, không đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

4. Tội phạm mua bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy có xu hướng tăng, trẻ hóa, nguồn cung cấp ma túy chủ yếu từ Thành phố Hồ Chí Minh và các địa bàn khu vực biên giới Tây Nam đưa về Cần Thơ tiêu thụ với phương thức, thủ đoạn ngày càng tinh vi, xảo quyệt, liêu lĩnh. Phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy phổ biến như: Cát giấu ma túy kín đáo trong người; thuê nhà nghỉ, khách sạn, sử dụng điện thoại di động và trang mạng xã hội để giao dịch, mua bán; vận chuyển ma túy bằng xe khách; thuê người khác vận chuyển, lợi dụng dịch vụ bưu chính; thủ đoạn tuy không mới nhưng các đối tượng biến hóa tinh vi hơn gây khó khăn cho lực lượng truy bắt. Việc cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng hiệu quả chưa cao, chưa có phác đồ cắt cơn, giải độc đối với các loại ma túy mới.

Công tác quản lý người nghiện ma túy còn nhiều bất cập, vận động người nghiện tự nguyện tham gia điều trị nghiện bằng uống Methadone hiệu quả chưa cao.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NGHỊ QUYẾT CỦA QUỐC HỘI

1. Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ đã triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 37/2012/QH13, Nghị quyết số 63/2013/QH13, Nghị quyết số 111/2015/QH13, Nghị quyết số 96/2015/QH13, Nghị quyết số 55/2017/QH14 của Quốc hội và các Chương trình của Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác thi hành án, công tác phòng, chống oan, sai và bảo đảm bồi thường cho người bị thiệt hại trong hoạt động tố tụng hình sự.

2. Ban hành Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 26 tháng 4 năm 2019 về việc tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự tại cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường trong tình hình mới; Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 21 tháng 5 năm 2019 về việc thực hiện Kết luận số 44-KL/TW của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 04 tháng 6 năm 2019 triển khai thực hiện Bản Ghi nhớ giữa Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính phủ Liên hiệp Vương quốc Anh và Bắc Ai-len về hợp tác phòng, chống mua bán người; Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 06 tháng 6 năm 2019 triển khai thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn”; Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 06 tháng 6 năm 2019 triển khai thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”.

3. Tham mưu Thành ủy Cần Thơ ban hành Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 26 tháng 02 năm 2019 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố năm 2019; Kế hoạch số 133-KH/TU ngày 16 tháng 4 năm 2019 về việc thực hiện Kết luận số 44-KL/TW của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả: Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22 tháng 10 năm 2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26 tháng 3 năm 2008 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới”; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28 tháng 4 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04 tháng 9 năm 2012 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông.

5. Chỉ đạo Công an thành phố mở 04 đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh trật tự Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019; cao điểm tấn công tội phạm ma túy nhân Tháng hành động phòng, chống ma túy; cao điểm xử lý vi phạm pháp

luật trong hoạt động khai thác, kinh doanh cát; cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người. Trong mỗi đợt cao điểm đều chỉ đạo các sở, ban ngành, đoàn thể, địa phương chủ động phối hợp với lực lượng Công an thực hiện có hiệu quả các nội dung, chỉ tiêu kế hoạch cao điểm đã đề ra.

III. CÔNG TÁC PHÒNG NGỪA VI PHẠM PHÁP LUẬT VÀ TỘI PHẠM

1. Công tác phòng ngừa xã hội

Thường xuyên chỉ đạo Công an thành phố phối hợp với các sở, ban, ngành tổ chức các buổi tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm để người dân nâng cao tinh thần cảnh giác phòng tránh. Chỉ đạo đẩy mạnh phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; qua đó đã xuất bản 1.600 cuốn Đặc san Xuân, 114 tin, 18 bài tin phản ánh các công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm đăng trên các báo, đài và cổng thông tin điện tử Công an thành phố. Hoàn thành 28 chuyên đề phát thanh, truyền hình về công tác đảm bảo an ninh trật tự; phối hợp với Kênh truyền hình ANTV thực hiện 05 phóng sự phản ánh kết quả tấn công, trấn áp tội phạm hình sự, ma túy. Tổ chức tuyên truyền 1.023 cuộc với 53.487 lượt người tham dự; quần chúng nhân dân đã cung cấp 247 tin có giá trị phục vụ công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; chỉ đạo tổ chức 23 lượt diễn đàn “Công an lắng nghe ý kiến nhân dân”. Phát động 1.129 cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đăng ký đạt tiêu chuẩn an ninh trật tự; xây dựng mới 03 mô hình Dân vận khéo phòng, chống tội phạm, hiện đang thực hiện 26 mô hình, tiêu biểu như: Mô hình “Toàn dân tham gia tố giác tội phạm và tệ nạn xã hội qua đường dây nóng”, mô hình “Camera an ninh”...

2. Công tác phòng ngừa nghiệp vụ

a) Chỉ đạo lực lượng Công an tổ chức rà soát, thống kê, phân loại các đối tượng cho vay lãi nặng, cầm đồ, siết nợ, đòi nợ thuê theo kiểu “xã hội đen” núp bóng doanh nghiệp, nhất là đối tượng hình sự từ địa phương khác đến, từ đó có biện pháp phòng ngừa, đấu tranh triệt xóa không để hoạt động vi phạm pháp luật, gây mất an ninh trật tự trên địa bàn;

b) Tăng cường chất lượng công tác nghiệp vụ cơ bản, hồ sơ nghiệp vụ; tập trung xác minh thu thập tài liệu, chứng cứ để triệt phá các hiềm nghi, chuyên án rút ra phương thức thủ đoạn phạm tội, các bài học kinh nghiệm nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh trong thời gian tới; làm tốt công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố, đẩy nhanh tiến độ xử lý các vụ việc, điều tra các vụ án đã khởi tố để sớm kết thúc đưa ra truy tố, xét xử theo quy định;

c) Quản lý chặt các đối tượng đặc xá, tù tha, các đối tượng có nguy cơ vi phạm pháp luật, thuộc diện quản lý, giáo dục tại xã, phường, thị trấn theo Nghị định số 111/2013/NĐ-CP ngày 30 tháng 9 năm 2013 của Chính phủ, Nghị định số 221/2013/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2013 của Chính phủ. Phối hợp với chính quyền địa phương, triển khai các biện pháp quản lý, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng, giảm tỷ lệ tái phạm.

IV. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐIỀU TRA, XỬ LÝ VI PHẠM PHÁP LUẬT VÀ TỘI PHẠM

1. Công tác điều tra, xử lý tội phạm

a) Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội: Phát hiện 1.056 vụ 4.232 đối tượng, so cùng kỳ năm 2018 giảm 111 vụ (1.056/1.167); điều tra xử lý 993 vụ, đạt tỷ lệ 94%. Trong đó đã điều tra khám phá 27/28 vụ án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng; bắt xử lý 45 đối tượng, đạt tỷ lệ 96,4%;

Tội nạn xã hội: Triệt phá 697 vụ, bắt, xử lý 3.852 đối tượng liên quan đến cờ bạc, mại dâm, so với cùng kỳ phát hiện ít hơn 149 vụ (697/846). Xử phạt vi phạm hành chính 274 vụ, số tiền trên 1,8 tỷ đồng.

* **Tình hình liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”:** Thời gian qua các nhóm, đối tượng hoạt động tín dụng đen từ địa phương khác đến thành phố bị tấn công, triệt phá quyết liệt nên đã co cụm không dám hoạt động công khai, một số đối tượng đã chuyển hoạt động sang địa phương khác; các tờ rơi, tờ bướm, tờ gấp, danh thiếp có nội dung quảng cáo cho vay tiền không còn xuất hiện tại các tường rào, cây xanh, cột điện, nơi công cộng, tuy nhiên, vi phạm pháp luật liên quan “tín dụng đen” tiềm ẩn phức tạp và có biểu hiện tái diễn, số nhóm đối tượng từ các tỉnh, thành ngoài Bắc vào hoạt động cho vay nặng lãi trên địa bàn vẫn còn. Hiện đang quản lý 2 công ty, 2 văn phòng đại diện với 25 nhân viên kinh doanh dịch vụ đòi nợ thuê; 07 công ty với 28 đối tượng; 10 nhóm 54 đối tượng hoạt động cho vay lãi nặng.

b) Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng:

- Đã phát hiện, xử lý, khởi tố mới 03 vụ, 02 bị can tham ô tài sản, vi phạm các quy định về quản lý, sử dụng tài sản Nhà nước gây thất thoát lãng phí so với cùng kỳ tăng 03 vụ (03/00), thiệt hại tài sản 3,9 tỷ đồng đã thu hồi 2,757 tỷ đồng; Đồng thời, khởi tố bổ sung 03 bị can có hành vi tham ô tài sản;

- Tổ chức triệt phá 235 vụ, 202 đối tượng có hành vi vận chuyển, kinh doanh hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ, nguồn gốc xuất xứ, so với cùng kỳ phát hiện nhiều hơn 06 vụ (235/229). Khởi tố 20 vụ, 25 bị can; xử lý vi phạm hành chính 191 vụ, số tiền phạt khoảng 5,5 tỷ đồng.

c) Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường:

Kiểm tra việc chấp hành pháp luật bảo vệ môi trường trên địa bàn, phát hiện 160 vụ việc vi phạm về hành vi vận chuyển, buôn bán thực phẩm không qua kiểm dịch, vi phạm quy định về quản lý chất thải nguy hại, gây ô nhiễm môi trường, vận chuyển khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp so với cùng kỳ phát hiện ít hơn 65 vụ (160/225), xử phạt vi phạm hành chính 93 vụ, số tiền 2,2 tỷ đồng.

* **Tổng kết cao điểm xử lý vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác, tập kết bến bãi, kinh doanh cát, sỏi (từ ngày 01 tháng 5 đến ngày 31 tháng 7 năm 2019):** Chỉ đạo Công an thành phố phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Công an tỉnh Vĩnh Long và Hậu Giang tổ chức kiểm tra 34 trường hợp (09 mỏ và 25 phương tiện khai thác cát), 5.171 phương tiện vận chuyển 1.747.936 m³ cát. Qua kiểm tra các trường hợp trên đều chấp hành tốt các quy định của pháp luật, chưa phát hiện vi phạm khai thác cát trái phép, vận chuyển cát không có hóa đơn chứng từ và vi phạm pháp luật khi tham gia giao thông đường thủy.

d) Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy:

- Ủy ban nhân dân thành phố đã chỉ đạo Công an thành phố thực hiện có hiệu quả Kế hoạch của Bộ Công an về việc tổng kiểm soát xe ô tô từ 08 chỗ ngồi trở lên kinh doanh vận tải hành khách, xe ô tô vận tải hàng hóa đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự xã hội. Qua đó, Công an thành phố đã xây dựng Kế hoạch số 10/KH-CATP-PV01 ngày 21 tháng 01 năm 2019 tổ chức triển khai thực hiện. Đồng thời tổ chức tuần tra kiểm soát giao thông kết hợp kiểm soát nồng độ cồn, ma túy đối với tài xế chạy xe khách, xe container. Qua test nhanh, phát hiện 10 tài xế dương tính với chất ma túy. Đã khởi tố 01 trường hợp về hành vi vận chuyển trái phép chất ma túy; tước giấy phép lái xe 23 tháng, tạm giữ phương tiện 07 ngày;

- Phát hiện 328 vụ, 489 đối tượng tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy, so với cùng kỳ phát hiện nhiều hơn 13 vụ (328/315); thu giữ : 20,27 gram heroin; 3,198 kg ma túy tổng hợp; 553 gram cần sa khô. Đã khởi tố 238 vụ, 335 bị can; xử phạt vi phạm hành chính 23 vụ, số tiền 55,5 triệu đồng;

- **Tổng kết cao điểm Tháng hành động phòng, chống ma túy (từ ngày 01 tháng 6 đến ngày 30 tháng 6 năm 2019):** Kết quả triệt phá 33 vụ, 67 đối tượng có hành vi tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép chất ma túy, so với thời điểm liền kề trước khi thực hiện cao điểm tăng 05 vụ (33/28); thu giữ 0,1281 gram heroin, 2.322,013 gram ma túy tổng hợp, 0,3115 gram cỏ mỹ và một số tang vật khác có liên quan. Khởi tố 25 vụ, 45 bị can; xử phạt vi phạm hành chính 02 vụ, 02 đối tượng với số tiền 3 triệu đồng.

2. Công tác truy nã tội phạm

Bắt 27 đối tượng truy nã (đặc biệt nguy hiểm và nguy hiểm là 19 tên), *so với cùng kỳ giảm 01 (27/28)*; vận động đầu thú và thanh loại 05 đối tượng. Trong kỳ phát sinh 43 đối tượng, hiện số đối tượng truy nã toàn thành phố còn 150 tên (đặc biệt nguy hiểm và nguy hiểm là 86 tên).

3. Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố

a) Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo Công an thành phố đặc biệt quan tâm, chỉ đạo tổ chức triển khai, quán triệt thực hiện những quy định của pháp luật có liên quan trong công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm, kiến nghị khởi tố. Đồng thời, các đơn vị chức năng luôn phối hợp chặt chẽ, nhất là giữa lực lượng Công an với Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp. Qua đó, quan hệ phối hợp ngày càng được củng cố, các cơ quan thường xuyên trao đổi, sơ kết đánh giá rút kinh nghiệm, đảm bảo không xảy ra trường hợp oan, sai, bỏ lọt tội phạm;

b) Tổng số tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố phải giải quyết trong kỳ 1.760 tin (trong đó: kỳ trước chuyển sang 167 tin, tiếp nhận mới 1,459 tin, phục hồi 134 tin). Kết quả giải quyết 1.522 tin, đạt tỷ lệ 86,4% số tin có căn cứ khởi tố vụ án 686 tin, không khởi tố vụ án 626 tin, tạm đình chỉ 210 tin. Hiện đang xác minh 238 tin.

4. Công tác điều tra, xử lý tội phạm

Tổng số án thụ lý 1.271 vụ, 1.475 bị can. Trong đó, khởi tố mới 939 vụ, 1.101 bị can; kết thúc điều tra chuyển Viện Kiểm sát đề nghị truy tố 747 vụ, 1.074 bị can; đình chỉ điều tra 46 vụ, 26 bị can; tạm đình chỉ điều tra 227 vụ, 40 bị can. Hiện còn đang điều tra 251 vụ, 335 bị can.

5. Công tác tạm giam, tạm giữ và hỗ trợ tư pháp

a) Hướng dẫn thực hiện đồng bộ các biện pháp công tác, tổ chức quản lý giam, giữ chặt chẽ các loại đối tượng, đảm bảo tuyệt đối an toàn Trại tạm giam, các nhà tạm giữ. Hướng dẫn một số nội dung cơ bản của công tác giáo dục và thực hiện các chế độ chính sách pháp luật đối với người bị tạm giam, tạm giữ. Đồng thời, trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ 30 tháng 4 công bố quyết định tha tù trước thời hạn có điều kiện cho 04 phạm nhân, giảm thời hạn chấp hành phạt tù cho 11 phạm nhân theo quy định pháp luật;

b) Tổ chức tuần tra 24/24 giờ, cả trong và ngoài khu vực trại. Trại tạm giam Công an thành phố có quy mô giam giữ được Bộ Công an duyệt là 700 chỗ, đã xây dựng 700 chỗ, hiện đang giam, giữ 596 phạm nhân (trại tạm giam 137, nhà tạm giữ 459), trong đó có 08 phạm nhân bị án tử hình.

6. Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội

a) Lĩnh vực trật tự an toàn giao thông:

Phát hiện 39.704 trường hợp vi phạm, xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 44,1 tỷ đồng.

- Về đường bộ: Xảy ra 80 vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng, rất nghiêm trọng; làm chết 88 người, bị thương 24 người so với cùng kỳ số vụ giảm 12 vụ (80/92), số người chết giảm 08 (88/96), bị thương giảm 18 (24/42). Ngoài ra, xảy ra 37 vụ va chạm giao thông đường bộ, bị thương 41 người. Thiệt hại tài sản 413,8 triệu đồng;

- Về đường thủy: Tăng cường tuần tra kiểm soát trật tự an toàn giao thông, tập trung các tuyến, địa bàn đường thủy trọng điểm, phức tạp. Tai nạn giao thông xảy ra 02 vụ, tăng 02 so với cùng kỳ (02/00).

b) Công tác phòng cháy, chữa cháy:

- Tiến hành kiểm tra công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy 3.227 cơ sở, có 8.774 kiến nghị. Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 35 trường hợp với số tiền 124,9 triệu đồng;

- Tình hình cháy, nổ: Xảy ra 64 vụ cháy, nổ, thiệt hại tài sản ước tính khoảng 384 tỷ đồng. Xử phạt vi phạm hành chính 35 vụ với số tiền 124,9 triệu đồng. Đã tiến hành điều tra, khám nghiệm 64 vụ, trong đó: 38 vụ đã rõ nguyên nhân; 25 vụ đang điều tra.

c) Lĩnh vực quản lý hành chính về trật tự xã hội:

- Trên địa bàn thành phố hiện đang quản lý 2.197 cơ sở kinh doanh ngành nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự gồm: 880 cơ sở cho thuê lưu trú, 224 karaoke, 01 vũ trường, 105 cơ sở xoa bóp massage... Tuy nhiên, tình hình vi

phạm pháp luật tại các cơ sở kinh doanh có điều kiện vẫn còn diễn ra như: Hoạt động quá giờ quy định, tiếng ồn vượt mức cho phép ảnh hưởng đến giờ giấc sinh hoạt, nghỉ ngơi của người dân khu vực xung quanh; cho tiếp viên ăn mặc khiêu gợi để câu khách; tình trạng đặt máy “game bắn cá” nhưng thực chất là hình thức đánh bạc trá hình... Trước tình hình đó, thời gian qua đã chỉ đạo lực lượng Công an thành phố phối hợp với các sở ngành chức năng tiến hành kiểm tra tổng cộng 549 lượt cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện trên địa bàn thành phố (khách sạn, nhà nghỉ, massage, karaoke, dịch vụ chăm sóc...); qua kiểm tra, đã xử phạt vi phạm hành chính 92 cơ sở, số tiền 281,2 triệu đồng;

- Kiểm tra công tác quản lý vũ khí, công cụ hỗ trợ tại 264 cơ quan, doanh nghiệp, qua đó phát hiện xử phạt vi phạm hành chính 04 trường hợp vi phạm với số tiền 51 triệu đồng. Thu giữ: 10 bình xịt hơi cay, 07 dùi cui kim loại. Ngoài ra, đã bắt, khởi tố 02 đối tượng có hành vi tàng trữ, mua bán trái phép vũ khí quân dụng, công cụ hỗ trợ qua mạng Internet; thu giữ 04 quả lựu đạn, 13 súng các loại (05 súng ngắn tự chế, 04 súng dạng tiểu liên, 03 súng bút, 01 súng bắn đạn cao su), trên 1.000 viên đạn quân dụng các loại, 108 gram thuốc nổ TNT và nhiều dao, kiếm, roi điện, giấy tờ khác có liên quan.

V. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG VI PHẠM PHÁP LUẬT VÀ TỘI PHẠM

1. Về chính sách, pháp luật, nghiệp vụ

a) Hệ thống pháp luật quy định về xử lý bằng nhóm núp bóng doanh nghiệp để hoạt động phạm tội và xử lý một số tội danh, hành vi phạm tội như: Cho vay lãi nặng, đòi nợ, siết nợ theo kiểu “xã hội đen”... chưa đủ sức răn đe. Mặt khác, chưa có văn bản hướng dẫn về cách tính thu lợi bất chính gây khó khăn cho công tác đấu tranh, xử lý;

b) Việc áp dụng biện pháp đưa người nghiện ma túy và người sử dụng ma túy có biểu hiện “ngáo đá” vào các cơ sở cai nghiện bắt buộc còn kéo dài, phải trải qua nhiều thủ tục rườm rà, phức tạp gây khó cho các cơ quan chức năng trong quá trình thực hiện.

2. Về mối quan hệ phối hợp với ngành, lực lượng chức năng

a) Thường xuyên tổ chức họp liên ngành các cơ quan tư pháp nhằm đưa ra hướng tháo gỡ, xử lý các vụ việc khó khăn, phức tạp. Tuy nhiên vẫn còn tâm lý sợ lộ, lọt thông tin trong công tác phối hợp;

b) Các ban, ngành, đoàn thể còn nặng công tác chuyên môn nên việc tham gia phòng ngừa, đấu tranh tội phạm còn mang tính hình thức do đó đạt hiệu quả chưa cao.

VI. NHỮNG KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT CÁC CHỦ TRƯỞNG, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG VI PHẠM PHÁP LUẬT VÀ TỘI PHẠM NĂM 2019

1. Bộ Công an nghiên cứu, đề xuất sửa đổi bổ sung để hoàn thiện hệ thống các văn bản pháp luật quy định về việc áp dụng các biện pháp cai nghiện bắt buộc

đối với người nghiện ma túy, đặc biệt là hoàn thiện quy trình lập hồ sơ tránh rườm rà về thủ tục và thời gian.

2. Bộ Công an sớm nghiên cứu xây dựng, bổ sung, hoàn thiện các quy định về xử lý băng nhóm núp bóng doanh nghiệp để hoạt động phạm tội và xử lý một số tội danh, hành vi phạm tội như: Cho vay lãi nặng, đòi nợ, siết nợ theo kiểu xã hội đen.

3. Bộ Công an chỉ đạo các đơn vị chức năng sớm nghiên cứu, tham mưu ban hành Quy trình thẩm định án, giá trị pháp lý của kết quả thẩm định theo quy định tại Thông tư số 56/2017/TT-BCA ngày 16 tháng 11 năm 2017 của Bộ Công an để làm căn cứ thực hiện.

4. Bộ Công an sớm ban hành Thông tư hướng dẫn thực hiện Nghị định số 105/2015/NĐ-CP ngày 20 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ và hướng dẫn quy trình, biểu mẫu tiến hành kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực môi trường, tài nguyên, an toàn thực phẩm cho lực lượng Cảnh sát môi trường trong công tác kiểm tra, xử lý.

5. Bộ Công an thường xuyên thông báo các phương thức, thủ đoạn mới của các loại tội phạm trong và ngoài nước cũng như đặc điểm nhận dạng của các chất ma túy mới xuất hiện trên thị trường từ đó kịp thời đề ra các biện pháp đấu tranh sát hợp. Đồng thời, tập trung tuyên truyền số đối tượng có nguy cơ cao phạm tội cao như thanh thiếu niên hư hỏng, số có tiền án, tiền sự... đồng thời có chính sách đãi ngộ và khen thưởng kịp thời cho quần chúng nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm bị thương tích hoặc hy sinh.

6. Bộ Công an sớm xây dựng quy chế phối hợp cung cấp, trao đổi thông tin, giữa các ngành, lực lượng chức năng với nhau.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2019 trên địa bàn thành phố của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an - V01;
- Công an thành phố;
- VP UBND TP (3E);
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT, M

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Quang Mạnh